|mandam promissionis cartul(am) ac-
cepi ego qui supra domnus Bonefacius 
mar30|chio a te ia(m)dicta domna Otta 
abb(atis)sa exinde l(aunec)h(i)ld capel-
lum unum 31| ut hȩc mea promissio 
omni t(em)pore firma et stabilis perma-
neat atque per32|sistat. Actum in civita-
tȩ Mantua, in palacio eiusdem marchi33 

|onis Bonefacii. Feliciter.34  Signum + 
+ + + + manuum Teudaldi et Ugonis 
de Tucin35|go seu Landulfi atque Gisel-
berti rogati testes.36  Ego Ardingus iu-
dex et notarius sacri palacii scripsi post 
traditam co(m)37|plevi et dedi.38 

(a) B s(e)c(un)dus con il primo gambo di -u- corr. da 
s erroneamente anticipata.      (b) n- è corr. da m mediante 
rasura del primo gambo.      (c) Così B.      (d) -e- è corr. da 
i      (e) q(uȩ) su- pare su rasura. 

l’estensione di ottanta iugeri sita a Rozano e la seconda dell’estensione di venti mog-
gi e due iugeri sita in località detta Casale Arciprandi, per il fitto annuo di tre soldi 
buoni da consegnarsi alla badessa o ai suoi messi alla festa di santa Maria in agosto o 
nel mese alla curtis  di Migliarina. 

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, II/30 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 5r (alla data «1059 

marzo»). Nel verso, di mano del sec. XII in.: «Lib(ellum) Montali et Gotefredi et aliorum in Regino epi-
scopo» cui segue, di mano di poco più tarda: «in loco Arceto»; di altra mano del sec. XII in.: «Carta de Ro-
zano et Casale Asprandi»; di mano del sec. XIII, prima metà: «§ Prope Arceto»; segnatura «D/90» e, su fo-
glietto incollato, di mano Affarosi: «XII. E. 20». Altre annotazioni tarde.  

Trascrizione, TORELLI-GATTA, Le carte degli archivi reggiani, pp. 75-7, n. 38.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 111, n. 16, 143, n. 16.  
La pergamena presenta rosicature, soprattutto all’altezza delle righe 7 e 8, macchie diffuse e iscuri-

mento soprattutto nella parte superiore.  

(SN) In nom(ine) domini Dei eterni. Anno ab incarnatjone domini nostri Iesu 

Christi milleximo quin1|quageximo nono, duodecimo kal(en)d(a)s ap(re)lis, inditjo-
ne du[o]decima. Placuit 2| atque convenit inter dona Olda, abbatisa de monesterio 
Domini Salvato3|ri et Sancte Iulii, necnon et inter Montale et Gotefredo seu Richar-
do 4| et Agicardo adque Raginerio, de loco Arcedo, ut in Dei nom(ine) debeant 5| 
dare sicut a presenti dedit ipsa domna Olda abbatisa eorum ominibus a6|[d] f[ictum] 
cens[um da]ndum libela[rio] nom(ine) usque ad annos viginti novem ex7|[pl]etis, oc 
[est] pecias duas de terra aratoria et busco et prato iuris (a) 8| ips(ius) monesterio qui-
bus esse videntur prima pecia (b) de terra, in loco Ro9|zano, est per mensur(a) iusta 
iugias (c) octuaginta: a mane et ser(o) rebus Sancti Prospe10|ri, a meridie predicto mo-
nesterio, desubt(us) via plubica. Secunda pecia 11| de terra est aratoria enprante (d) bu-
cito super abente, esse videntur 12| in loco Casale Aciprandi dicitur, est per 
mensur(a) supertutam iugias 13| viginti et modias duas; abet finis: a mane et ser(o) 
predicto moneste14|rii, a medio die via plubica, desubt(us) Vuberto. Ea ratjone utti 
amo15|do ips(ius) ominibus suorumque eh(re)d(i)bus usque in is viginti novem 
an16|ni expletis predicta terra qualiter sup(e)r(ius) l(egitur), inintegrum, abere et de-
tinere de17|beant, et faciant inibi ex fruibus earum vel censum quibus anuali18|ter 
Dominus dederit quiquit ei fuerint oportunum, sine omni eidem dom19|na Olda aba-
tipsa suaque subcesores contraditjone, ita ut per eis 20| meliorentur, nam non peio-
rentur, et persolvere exinde de21|beant singolis annis, per omni festivit(ate) sancte 
Marii qui venit de 22| mens(e) augusti aut infra ipse mens(e), fictum censum 
den(arios) bo23|nos sol(idos) trex. Dati et consinati ips(ius) ominibus suorumque 
eh(re)d(i)bus 24| aut suorum misi eide(m) domne Oldane abbatisa eorumque 
sub25|cetrice aut suorum misi in curte Milarina; alia superinposita 26| non fiad. Pen(a) 
vero inter se posuerunt ut quis ex ips(ius) aut sub27|cetrice aut eorum eh(re)d(i)bus 
non conplev[eri]nt omnia qualiter sup(e)r(ius) l(egitur) 28| vel si tollere aut relaxare 
voluerint ante suprascriptis annis exple29|tis, conponat pras parti fidem servandi 
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pen(a) arientum den(arios) bo30|nos Papiense libras decem, et post pen(a) soluta unc 
libellum 31| in sua manead firmitatem. Et nec m(i)h(i) domna Olda abbatisa 32| licead 
infra (e) isto te(m)pus (f) de oc factum aliter facere, set quod ad 33| eam modo factum 
est, inviolabiliter conservare promitto, c(um) sti34|pulatjone subnixa. Unde (g) duo li-
bello scripti sunt. Actum suprascripta civitate Bri35|xia. Feliciter.36 

Signum + + + + + manibus suprascriptorum Montale et Gotefredo seu 
Ri37|chardo adque Agicardo et Raginerio qui oc libello fieri rogave38|runt et supra-
scripta pen(a) oblicaverunt ut supra.39 

Signum + + + Teudoldi et Lanfrangi (h) seu Alberti testes.40 
(SN) Ego Petrus notarius rogat(us) s(crip)si, postrad(i)ta co(m)ple(vi) et dedit.41 

(a) A iuris|ris      (b) A peci      (c) A iugigias con il primo gi eraso.      (d) Così A; TORELLI legge in pruete      (e) Nel 

sopralineo, in corrispondenza di -n-, tratto di penna senza apparente significato.      (f) -s pare corr. da altra lettera.      (g) A 
un      (h) -r- pare corr. su altra lettera.  

17 
10[59] maggio, Sirmione. 

Alda, badessa del monastero di San Salvatore e Santa Giulia qui dicitur novo di 

Brescia, dà a titolo di livello ventinovennale ad Arnaldo chierico, figlio della fu Mari-
gia, l iber homo, abitante a Gonzaga, sette masariciis di proprietà del monastero, 
di cui uno in località Riolo, retto e lavorato dai massari Pietro e Giovanni, tre in lo-
calità Valle, retti da Pietro, Giovanni, Domino e Domenico, l’altro da Adamo e il 
terzo dal decano Giovanni, tre in località Lago, retti il primo da Domenico Vusca, 
Benedetto e [...] Martino, l’altro da [.. .]is, dell’estensione complessiva di ottanta-
quattro iugeri, al fitto annuo di sei soldi di denari pavesi d’argento da consegnare a 
san Martino o in novembre da parte di Arnaldo o di un suo messo alla badessa o al 
suo messo nella curtis di Migliarina o sull’altare della chiesa del posto.  

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, III/38 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 20v (alla data 

«1102 maggio»). Nel verso, di mano forse del sec. XII, annotazione leggibile soltanto con l’ausilio della 
luce di Wood: «Carta Sibilie et consortum»; di mano del sec. XIII: «[Libel]lum de [G]onzacha»; di mano 
del sec. XIII-XIV: «Carta in Miarina»; segnatura «P/12» e, su foglietto incollato, di mano Affarosi: «XII. 
F. 7».  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 207, n. 183 (alla data «... maggio»); CARBONI, A Migliarina, pp. 

111, n. 17, 143, n. 17.  

La pergamena presenta due ampie rosicature lungo il lato sinistro rispettivamente all’altezza delle ri-

ghe 1-7 e 13-15 e lungo il margine destro all’altezza, oltre a diffuse abrasioni.  
Il restauro della data è possibile grazie all’indizione dodicesima, che, nella parte centrale del secolo unde-

cimo, può essere coniugata con un millesimo terminante per nove soltanto negli anni 1029, 1059 e 1089: tra 
questi soltanto la datazione 1059 non è in conflitto con la presenza della badessa Otta a capo del monastero.  
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In nom(ine) domini Dei et salvatori (a) nostrii (b) Giesù Christi. Ani ab incarnat-
jone milleximo (c) 1| [.....g]eximo nono (d), mense madius, inditjone duodecima. Pla-
cuit atque 2| [convenit inte]r do(m)na Alda, abbatipsa de monesterio Do(m)ni Sal-
vatori 3| [et Sancte Iulie] qui dicitur (e) Novo et est fundatum infra civitate Brixia, 
necnon 4| [et int]er Arnaldo clericus, fil(ius) quondam Marigie, abitator in loco 
Gunzacha, 5| [li]ber omo, ut in Dei nom(ine) deben dar (f), sicut a presenti dedit ip-
sa do(m)na Alda abba6|tipsa eide(m) (g) Arnaldi (h) et at suos heredes, aut cui ipse 
Arnaldo vel suos heredes per lib[e]7|lum derit (i), at fictum pensionem tradavit 
d’amodo usque at anis vinti et [no]8|vem expletis, oc sunt masariciis septem iuris 
predicto monesterio, que sun[t] 9| positis una in loco Riolo, que recta et laborata est 
per Petro et Ioh(a)n(ne)s masarii 10| et trex in loco Valle, que recte et laborate sunt 
una per Petro et Ioh(a)n(ne)s se[u] 11| Domino atque (j) Dominico, alia per Adame, 
tercia per Ioh(a)n(ne)s decano, et trex in 12| [lo]co Lacho, que recte et laborate sunt 
una per Dominico Vusca et Benedicto 13| [...... a]tque per Martino, alia masaricia est 
recta et laborata per 14| [suprascript]is masarii; et sunt suprascriptes masaricies sicu-
ti per suprascriptis masariis residit (k) per 15| mensura iusta inter sedimen et vites 
cum areis suarum seu 16| teris arabilis atque pratis et g(i)rbis et busscaliis, seu rebus 
omnibus 17| supertotes ipses masaricies iugies octuaginta et quat18|tuor. Ea ratjone 
utti amodo faciat ipse Arnaldo et suos heredes, aut cui 19| ipsi per libellum (l) dederit 
de fruibus et laboribus atque censum vel retditu quod de pre20|dictis casis et rebus 
anualit’esierit quiquit voluerint sine omni eide(m) do(m)21|ne Aldani abbatipse 
ei(us)que succesatrice contraditjone, ita ut (m) per ei(us) me22|liorentur, na(m) non 
pegiorentur, et persolvere exinde debeant singo23|lis anis in festivitate sancti Martini 
qui venit de mense novim24|ber, aut infra ipso mense, at fictum censum arientum de-
narios (n) bo25|nos Papiensis sol(idos) sex. Dati ipsi denari (o) et consignati per te ipse 
Arnal26|do aut suos (p) heredes vel cui ipse Arnaldo vel suos heredes per libellum de-
derit 27| aut suorum miso eide(m) do(m)ne (q) Aldani abbatipse aut sue succeso28|res 
vel at eorum miso in curte Mirina (r) aut super altario basilice 29| loci ipsius ponatur; 
alia superinpoxita (s) nulla (t) eis non fiat. 30| Pena quidem inter se posuerunt ut quis 
ex ipsis aut succe31|satrice vel ei(us) heredes, aut cui ipsi per libellum dederit (u) 32| 
non co(n)pleverint omnia qualiter superius l(egitur), vel si ipsa abbatip33|sa aut sua 
succesores toller aut molistar voluerit ipse 34| Arnaldo et suos heredes aut cui ipsi per 
libellum dederit, conpo35|nat illa pras qui fide non observaverit a parte fide ser36|van-
di pena arientum denarios bonos (v) Papiensis libras 37| centum. Unde duo pagine li-
belli (w) uno tinore scrip38|ti sunt. Actum in loco Sermioni. Feliciter.39